Năm 1874 không kể Chợ Lớn và vùng phụ cận, dân số tăng lên 13.448 người
gồm 965 người Âu, trong đó 913 ngươời Pháp, 6.246 người Hoa, 5.595 người Việt…
Người Pháp cho thiết lập khu vực cư trú và cai trị riêng cho mình với các dinh thự,
nhà cửa lên đến hàng trăm căn tại Cité blanche (Thành phố Trắng) - khu vực quanh
đường Catinat và khách sạn Continental.

Sau hòa ước Giáp Tuất 1874 ký với Triều đình Huế, số người châu Âu, nhất là
người Pháp đến Sài Gòn, ngày càng đông. Vào thập niên 1880,có khách sạn của Pháp
ở Sài Gòn là Favre và khách sạn Wang Tai của người Tàu. Các khách sạn này nằm
trên đường chính là Catinat (Tự Do ,Đồng Khởi) giới hạn bởi hai con đường Bonard
(Lê Lợi) và d’Espagne (Lê Thánh Tôn).